
Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

 

 
Il Commissario Straordinario  Odorizzi Mariagrazia 

Deliberazione del Commissario n° 7 del 22/01/2016 

 

Oggetto: approvazione impianto tariffario per i servizi cimiteriali 
 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Vista la L.R. n° 19 del 24.07.2015 istitutiva del nuovo “Comune di Vallelaghi” mediante fusione 
dei Comuni di Padergnone, Terlago e Vezzano, con effetto dalla data del 01.01.2016; 
Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento di data 30.12.2015 di nomina del 
Commissario Straordinario dell’ente; 
 
Dato che sul territorio comunale del Comune di Vallelaghi insistono 11 cimiteri e che 
relativamente agli stessi le tre amministrazioni comunali coinvolte dal processo di fusione 
avevano adottato tre impianti tariffari che presentano notevoli differenze; 
 
Rilevata la necessità di intervenire con assoluta urgenza al fine di uniformare la disciplina dei 
servizi cimiteriali in modo da garantire omogeneità di trattamento su tutto il territorio comunale; 
 
Effettuata un’approfondita analisi delle tariffe attualmente vigenti sul territorio dei tre ex 
Comuni; 
 
Ricordato che secondo quanto disposto dal D.L. 27.12.2000 n° 392 convertito in legge con la 
L. 28.02.2001 n. 26 la gratuità del servizio di cremazione dei cadaveri umani e il servizio di 
inumazione in campo comune è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed 
esumazione ordinaria di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa, o 
per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. In tutti gli altri casi i predetti servizi sono a 
pagamento; 

 
Per la verifica dello stato d’indigenza e/o della situazione di bisogno si farà ricorso ai parametri 
fissati dalla Provincia; 

 
La norma in questione stabilisce un principio in base al quale per i servizi di cremazione e di 
inumazione in campo comune occorre stabilire una tariffa; 

 



Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

 

La tariffa relativa al servizio di cremazione è fissata su scala nazionale e sarà applicata dal 
soggetto che provvede materialmente alla cremazione, nel caso in cui il Comune non intenda 
porre in essere una convenzione con tale soggetto; 

 
La tariffa relativa all’inumazione in campo comune è di competenza della giunta comunale da 
adottarsi entro il termine di approvazione del bilancio, sulla base del combinato disposto degli 
artt. 26 e 28 del TU.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Accertata pertanto la necessità di fissare le tariffe connesse al servizio di polizia mortuaria 
differenziate per tipologia di servizio e di quantificare l’importo in rapporto all’entità delle 
risorse impiegate per lo svolgimento della singola prestazione; 

 
Evidenziato che trattandosi di servizi a domanda individuale è necessario tendere alla 
copertura dei costi. Dato atto che in questa fase di impianto della nuova amministrazione 
comunale, e conseguente riorganizzazione di tutta la struttura e delle modalità di erogazione 
dei servizi, risulta molto difficile quantificare in modo sufficientemente preciso il costo del 
servizio cimiteriale; 
 
Vista l’allegata tabella “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e nella quale sono fissate le tariffe in oggetto; 

 
Ritenuto di quantificare in € 200,00 il contributo da riconoscersi ogni qual volta venga fatto 
ricorso alla pratica della cremazione, da erogarsi nel rispetto delle modalità preiste dal 
regolamento cimiteriale; 
 
Visto il D.P.R. 10.09.1990 n. 285; 

 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dall’art. 
81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L; 

  
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della 
Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 N. 4/L e modificato con 
D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L; 

 
Visto l’art. 28 delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le nuove tariffe per servizi cimiteriali 
del Comune di Vallelaghi secondo l’allegata tabella “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la gratuità del servizio di cremazione ed inumazione in campo comune è 
limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di 
salma di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia 
disinteresse da parte dei famigliari, dando atto che lo stato d’indigenza e/o la situazione di 
bisogno saranno valutate con i parametri fissati dalla Provincia ed applicati dalla Comunità 
di Valle per il rilascio del minimo vitale; 



Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

 

3. di quantificare in € 200,00 il contributo da riconoscersi ogni qual volta venga fatto ricorso 
alla pratica della cremazione, da erogarsi nel rispetto delle modalità preiste dal 
regolamento cimiteriale; 

4. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al 

Commissario ai sensi della LR 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 

per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971 n. 1199; (*) 
c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 

sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. (*) 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


